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Wstęp  
 
 
W 2021 r. Stowarzyszenie Wschodnioeuropejskie Centrum Demokratyczne, 
głównie ze względu na sytuację społeczną po wyborach w sierpniu 2020 roku oraz 
trwające warunki pandemii ograniczające podróże, koncentrowało się na wsparciu 
środowiska obywatelskiego wyłącznie na Białorusi, w szczególności wspierając 
niezależne media oraz lokalne inicjatywy społeczne, w tym również  aktywistów 
obywatelskich. 
  
Programy Stowarzyszenia adresowane są do starannie wyselekcjonowanych środowisk 
i grup lokalnych. Dzięki szczegółowej wiedzy o sytuacji tych grup i o warunkach 
społeczno-politycznych panujących w kraju działania, Stowarzyszenie dostosowuje 
realizowane programy do potrzeb lokalnych partnerów i problemów 
danego regionu. Buduje zespoły ekspertów wokół problemów mediów 
lokalnych i rozwoju organizacji pozarządowych. 
 
Stowarzyszenie jest niezależną organizacją pozarządową, prowadzi działalność typu 
non-profit od 2001 roku.  
 
 
Działania realizowane w 2021 roku: 
 

1. Program medialny w Białorusi   
 Kontynuacja wsparcia niezależnej prasy drukowanej i portali internetowych 

 
2. Program wsparcia społeczeństwa obywatelskiego w Białorusi   

Społeczne zaangażowanie, profesjonalizacja i współpraca  
 

3. Rozwój instytucjonalny  
Strategia i rozwój kierunków działania 
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1. Program medialny  

Program, prowadzony od 2001 roku, ma na celu wspieranie wolności 
słowa i idei niezależności prasy. Zależy nam na wzmacnianiu etyki 
dziennikarskiej oraz upowszechnianiu wartości lokalności i budowania 
wspólnoty lokalnej przez media.  

Niezależność gazety/portalu opiera się przede wszystkim na jej ekonomicznej 
samowystarczalności. Ważne jest, aby dążenie wydawców do realizacji interesów 
ekonomicznych gazet nie prowadziło do uzależniania się od władzy, partii politycznej 
czy biznesu. Gazeta/portal niezależna/-y musi opierać swoje funkcjonowanie o 
dochody własne, pochodzące ze sprzedaży i reklamy.  

Ważnym elementem programów medialnych stało się wsparcie regionalnych stron 
internetowych oraz rozwój dziennikarstwa internetowego.  

Wsparcie niezależnych mediów na Białorusi 
Główne kierunki działań Stowarzyszenia na Białorusi to wsparcie niezależnych 
mediów, w tym lokalnych i ogólnokrajowych gazet, czasopism oraz portali 
informacyjnych. W 2021 roku kontynuowaliśmy realizację projektu wsparcia 
niezależnych mediów w Białorusi. W ramach projektu z pomocy skierowanej na 
wsparcie bieżącej działalności (core support) skorzystało 10 drukowanych gazet 
lokalnych i ogólnokrajowych oraz miesięczników (spadek udziału prasy drukowanej w 
programie był spowodowany represjami), a także 18 wydawców stron internetowych – 
w przeważającej części z poziomu lokalnego i regionalnego.  
  
W warunkach pandemii Covid-19 oraz nasilenia represji, podstawowym zadaniem 
naszego wsparcia była stabilizacja mediów w nowej, jeszcze bardziej, niż dotychczas, 
skomplikowanej rzeczywistości. Naciski władzy na niezależną prasę Białorusi i 
społeczeństwo obywatelskie nasiliły się w 2021r. Represje wobec niezależnych 
dziennikarzy i mediów miały charakter systemowy, ich celem było faktyczne 
wyniszczenie niezależnego sektora mediów. Zaostrzono prawo dotyczące działalności 
mediów i dziennikarzy. Rok 2021 był rekordowy pod względem liczby zmian w 
przepisach, z których wiele wpłynęło na działalność pracowników mediów. W dniach 
8–9 lipca 2021 milicjanci i funkcjonariusze KGB przeprowadzili w całym kraju 
przeszukania w 71 domach dziennikarzy i redakcjach niezależnych mediów. 
Działalność mediów internetowych była tłumiona poprzez blokowanie stron, 
cenzurowanie treści, uznawanie niezależnych zasobów informacyjnych za „materiały 
ekstremistyczne” i pociąganie do odpowiedzialności za „rozpowszechnianie 
materiałów ekstremistycznych”. W rezultacie wiele redakcji niezależnych mediów 
zostało zmuszonych do podjęcia decyzji o relokacji i kontynuowaniu działalności z 
zagranicy. Dlatego wsparcie w zakresie kosztów podstawowych miało w 2021 roku 
szczególne znaczenie i często było jednym z niewielu pewnych źródeł dochodu, które 
dawało redakcjom poczucie minimalnego bezpieczeństwa i stabilizacji.  
  
Jeszcze w 2020 r. uruchomiliśmy Emergency Fund, który był kontynuowany w roku 
2021. Program oferuje szybką ścieżkę wsparcia dziennikarzy, redaktorów i wydawców 
w postaci pokrycia kosztów adwokatów, opłaty nałożonych kar, zakupu 
skonfiskowanego sprzętu, wsparcia psychologicznego oraz czasowej relokacji. 
Maksymalne jednorazowe wsparcie wynosiło 3.000 EUR; w 2021 roku przyznano 50 
grantów na łączną kwotę bliską 128.000 EUR. Redakcje mogły kontynuować 
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działalność nawet w sytuacjach powstania niespodziewanych kosztów i wydarzeń, a to 
z kolei przełożyło się na ciągłość dostępu do informacji społeczeństwa białoruskiego.   
 
Warto dodać że Stowarzyszenie od 4 lat jest jedynym z donatorów na rynku 
wspierającym koszty podstawowe mediów/umożliwiające ich codzienne 
funkcjonowanie (tzw. core support). W roku 2021 przekazano tego rodzaju pomoc na 
łączną kwotę 318.800 EUR 
  
Nowym obszarem pracy z mediami było zainicjowanie projektu wsparcia jednej z 
relokowanych fundacji medialnej w aktywizacji organizacji biura w Polsce, a także 
wsparcie białoruskich dziennikarzy mediów regionalnych przez organizację wyjazdów 
„wytchnieniowych” – głównie poza terenem Białorusi, dających możliwość czasowego 
odpoczynku od ciągłej inwigilacji i zagrożenia bezpieczeństwa - oraz konkursu na 
wsparcie materiałów na tematy społeczno-polityczne. Umowy realizacji projektu 
zostały podpisane w grudniu 2021, ich realizacja przypadła już na rok 2022. 

Program jest realizowany w sposób ciągły w wieloletniej strategicznej współpracy z 
ERIM (Equal Rights & Independent Media, d. Irex Europe) oraz dzięki wsparciu 
koalicji kilku sponsorów (multidonor project). Planowana jest jego kontynuacja co 
najmniej do  2023 r.  

Wsparcie biura relokowanej fundacji oraz konkurs i wyjazdy „wytchnieniowe” były 
możliwe dzięki finansowaniu z Foundation Open Society Institute. Ten rodzaj 
wsparcia będzie kontynuowany w 2022 r. 

 
2. Program wsparcia rozwoju społeczeństwa obywatelskiego  

 
Wsparcie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w Białorusi 

 
Celem trwającego od 2016 roku projektu jest wzmocnienie społeczeństwa 
obywatelskiego w Białorusi w jego dążeniach do współpracy ze 
społeczeństwem i władzą.  
 
Od grudnia 2018 roku pięć, a od marca 2019 roku jedenaście białoruskich organizacji 
pozarządowych tworzy wspólną platformę na rzecz zwiększenia roli NGO, 
profesjonalizacji działań aktywistów z Mińska i regionów oraz zaangażowania 
białoruskiej diaspory w sprawy kraju. Niektóre zadania związane  są z szeroko 
rozumianą obroną praw człowieka. Po sierpniu 2020 roku część partnerów z powodów 
bezpieczeństwa wstrzymywała się od kontaktów, zamrażała lub utajniała swoją 
działalność, stąd też w roku 2021 pracowaliśmy systematycznie już tylko z dwiema 
organizacjami z poprzedniej koalicji, dobierając nowych partnerów. 
 
W 2021 roku pracowaliśmy przede wszystkim nad wzmocnieniem współpracy między 
kilkoma białoruskimi organizacjami wchodzącymi w skład koalicji, a także aktualizacją 
celu strategicznego działania koalicji. Koalicję  
Projekt stanowił kontynuację działań zapoczątkowanych w 2019 roku, w 2021 roku 
przeprowadzono następujące działania:  

- Aktywne weekendy - wsparcie regionalnych aktywistów białoruskich;  
- warsztaty i zajęcia tematyczne oraz dwudniowy obóz edukacyjny dla młodych 

białoruskich aktywistów; 
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- Treningi “zarządzanie kryzysowe”  
- Rozwój grupy trenerskiej – spotkania grupowe online, indywidualny 

mentoring  
- Szkoła lokalnego aktywizmu w jednym z regionów 
- Kompetencje przyszłości dla młodzieży białoruskiej  
- Honest university – wsparcie online dla represjonowanych studentów i 

profesorów 
- Think tank przy jednym z ośrodków  białoruskich w Polsce  
- Szkoła online dla obrońców języka białoruskiego  
- Sesja planowania strategicznego   

 

Opis działań i rezultatów: 

Aktywne weekendy 

W programie projektu zaplanowano 4 spotkania wyjazdowe dla białoruskich 
aktywistów, w celu nawiązywania kontaktów, motywacji do działań, redukcji stresu i 
napięcia. Odbył się jeden z zaplanowanych wyjazdów (25-27 czerwca 2021 r.), kolejne, 
zaplanowane na: 23-25 lipca, 27-29 sierpnia i 29-31 października zostały odwołane w 
związku z falą masowych przeszukań w biurach organizacji i aresztowań aktywistów, 
która znacząco przybrała na sile w dniach 14-16 lipca, a następnie zmieniła się w falę 
likwidacji organizacji. Sytuację skomplikowało zaostrzenie (od września) sytuacji 
epidemicznej w Białorusi, w związku z czym partner działania, po konsultacji z 
uczestnikami, odwołał resztę zaplanowanych wyjazdów, aby nie narażać ich zdrowia i 
bezpieczeństwa osobistego. 
Spotkanie “Aktywny weekend” odbyło się w dniach 25-27 czerwca dla 12 osób. 
Głównym jego celem była integracja społeczności aktywistów, wymiana doświadczeń i 
minimalizacja konsekwencji pracy w warunkach chronicznego stresu.  
 
 
Warsztaty dla młodych aktywistów  
 
W maju 2021 ogłoszono nabór uczestników do udziału w zajęciach 4 obszarów 
tematycznych: 
1. Jak tworzyć video, nagrywać podcasty i inne formaty audio-video; 
2. Jak interesująco tworzyć jakościowe posty w sieciach społecznościowych, 
przygotowywać prezentacje; 
3. Jak pisać teksty: komunikaty prasowe, ogłoszenia, w jaki sposób docierać do 
odbiorców;  
4. Jak działać projektowo w zakresie popularyzacji języka i kultury białoruskiej. 
Nadesłano 65 zgłoszeń, spośród których wybranych zostało 35 uczestników. Każda z 
grup spotykała się raz w tygodniu, przez cały czerwiec (4 zajęcia w każdej grupie, 
prowadzone przez białoruskich ekspertów w danej dziedzinie, w formie spotkań na 
żywo). 
W dniach 3-4 lipca odbył się obóz edukacyjny. Wzięło w nim udział 24 białoruskich 
uczestników. Ważnym aspektem było zapoznanie się i zintegrowanie całej grupy 
(dotychczas pracowali tylko w mniejszych zespołach tematycznych), a także team 
building i część kulturalno-artystyczna.   
Uczestnicy zaprezentowali pomysł/ projekt, nad którym pracowali przez miesiąc 
warsztatowo. Następnie te idee były rozwijane: część została zrealizowana na miejscu - 
odbyły się eventy – gra w terenie, koncert, warsztat, których uczestnikami byli 
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członkowie pozostałych grup. Bardziej złożone projekty rozplanowano i 
zaprezentowano drugiego dnia wydarzenia, w formie gotowej do realizacji.  
8 spośród projektów, które powstały podczas obozu, uczestnicy złożyli na konkurs 
grantów lokalnych, 5 spośród nich otrzymało finansowanie i zostało realizowanych 
(październik-grudzień 2021 r.). Ponadto 24 młodych białoruskich aktywistów zyskało 
umiejętności w zakresie m.in. tworzenia zaangażowanego społecznie kontentu video, 
pisania tekstów, popularyzacji białoruskiej kultury, myślenia projektowego w ramach 
tego działania;  
 
 
Zarządzanie kryzysowe 

Kurs zarządzania kryzysowego prowadzony był od czerwca do września 2021 r. 
Zaproszenie zostało wysłane do liderów i koordynatorów z organizacji partnerskich. Do 
prowadzenia zajęć zostali zaproszeni międzynarodowi specjaliści z zakresu zarządzania 
kryzysowego w organizacjach pozarządowych - psychologowie, menedżerowie, 
trenerzy i socjologowie. Kurs kładł nacisk na praktyczne umiejętności i rozwiązania w 
trzech obszarach: 1. Organizacja w czasach kryzysu; 2. Lider w czasach kryzysu; 3. 
Zespół w kryzysie. 

Badanie potrzeb przeprowadzone wśród partnerów wykazało, że oczekują oni wsparcia 
w zakresie: poszerzania umiejętności pracy w szybko zmieniającym się środowisku, 
zarządzania rozproszonymi zespołami złożonymi z osób mieszkających w różnych 
krajach (czas kursu wiązał się ze zwiększoną falą emigracji aktywistów białoruskich do 
Polski , Gruzji, Ukrainy i Litwy), komunikacji z darczyńcami w celu informowania o 
nowych problemach i potrzebach oraz odporności. Kurs Zarządzania Kryzysowego 
zbiegł się z okresem wzmożonych represji wobec białoruskiego społeczeństwa 
obywatelskiego. W ciągu tych kilku miesięcy część uczestników ukrywała się, zmieniała 
miejsce zamieszkania i w ekspresowym tempie emigrowała z kraju. W trakcie kursu 
problemy wewnętrzne, z jakimi borykają się liderzy białoruskich organizacji 
pozarządowych, takie jak niestabilny, rozproszony zespół, ciągła zmiana pracowników, 
ciągła groźba aresztowania członków zespołu, brak finansowania (w 2021 r. brak 
możliwości przekazywania środków na działania prowadzone wewnątrz Białorusi). 
stres pourazowy, brak nawyków samoopieki i higieny w pracy, brak strategii działania, 
obawa przed dokumentowaniem działań, w tym dokumentowaniem wydatkowanych 
środków, różne sposoby postrzegania i analizowania zagrożeń powodowanych 
różnorodną pracą i doświadczeniem życiowym, niski poziom umiejętności planowania 
pracy i określania wyników wykonywanych zadań. Wszystko to przyczyniło się do 
małego zaangażowania uczestników w kurs i niskiej frekwencji. 

Przeprowadzono je metodami warsztatowymi. Terminy i godziny spotkań zostały 
wcześniej uzgodnione z partnerami i dostosowane do możliwości czasowych 
przedstawicieli białoruskich organizacji pozarządowych. Aby zachować wysoki poziom 
poufności, bezpieczeństwa i tzw. bezpiecznej przestrzeni, wszystkie spotkania 
moderowali doświadczeni facylitatorzy.  

Program obejmował następujące tematy: 1) Wprowadzenie do kursu zarządzania 
kryzysowego, integracja uczestników, badanie potrzeb 2) Poszukiwanie motywacji w 
kryzysie. 3) Jak utrzymać i zbudować stabilny zespół w czasach kryzysu – w niepewnym 
i niestabilnym środowisku. 4) Współpraca z partnerami w kraju i za granicą w czasie 
kryzysu – jak podtrzymywać i nawiązywać nowe kontakty w sytuacji kryzysowej 5) 
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Zarządzanie stresem – jak radzić sobie ze strachem i stresem na poziomie logicznym, 
emocjonalnym i fizycznym 6) Znajdowanie motywacji w kryzysie – skąd czerpać 
energię do pracy. 7) Jak przewidywać i przetrwać sytuacje niespodziewane dla 
organizacji pozarządowych: przypadek organizacji donieckiej 8) Podstawowe formy 
pracy darczyńców oraz prezentacja aktualnych konkursów i darczyńców, w tym 
procedury aplikacyjne 9) Współpraca międzynarodowa i partnerstwo w projektach. 

 

Rozwój grupy trenerskiej 

1.Spotkania grupowe online 

Od maja do grudnia 2021 roku odbyło się osiem regularnych, jednodniowych spotkań 
coachingowych, uwzględniających interakcję członków grupy, możliwość 
obserwowania postawy innych, wykorzystania umiejętności grupy, wymiany 
zainteresowań, obserwowania stylów uczenia się innych. Celem spotkań było wsparcie 
uczestników w procesie zmiany nawyków, stworzenie bezpiecznej przestrzeni do 
wymiany doświadczeń i motywowania poprzez współpracę, a także pogłębienie 
umiejętności analizowania procesów grupowych i wyciągania wniosków. Każdy 
uczestnik osiągnął swoje cele i cel wypracowany przez całą grupę. Zaproszenie do 
udziału w dalszych pracach grupy coachingowej zostało wysłane do 10 osób, które 
ukończyły ToT (Training of Trainers – trening dla trenerów) w 2020 roku. 9 osób 
reprezentujących 7 białoruskich organizacji pozarządowych wyraziło chęć pogłębienia 
swoich umiejętności coachingowych. 

Finalny projekt coachingowy został zrealizowany przez grupę ośmiu trenerów. Ze 
względu na bardzo dynamiczną sytuację społeczno-polityczną przed spotkaniami i w 
ich trakcie weryfikowano potrzeby i możliwości edukacyjne. W załączeniu szczegółowy 
program każdego spotkania. Każdy z uczestników przygotował mapę swojego rozwoju 
coachingowego oraz stworzył wizytówkę coachingową. Dodatkowo uczestnicy kursu 
zaprojektowali projekt zespołowy - aktywnie realizowany przez grupę ośmiu trenerów, 
projekt składał się z 4 szkoleń (3 online, 1 offline). Uczestnikami byli aktywiści skupieni 
wokół innych działań prowadzonych przez partnerów Stowarzyszenia. Były to osoby o 
różnym stopniu zaangażowania aktywistycznego, próbujące tworzyć i realizować 
własne mini-projekty. 

2.Poglebiona edukacja – indywidualne spotkania z mentorem 

W ramach działania 6 z 7 trenerów wzięło udział w całym ośmiogodzinnym cyklu 
spotkań z mentorem, których celem było wsparcie podopiecznego w osiąganiu lub 
redefiniowaniu celów postawionych w ramach indywidualnych map rozwoju 
coachingu oraz wymiana aktywistów i przedstawicieli różnych pokoleń działaczy 
organizacji pozarządowych. W sumie odbyło się 50 z 64 zaplanowanych spotkań.  

Budowa zespołu mentorów zbiegła się z okresem wzmożonych represji władz 
państwowych wobec białoruskich organizacji pozarządowych. Rosnące napięcie wśród 
liderów i liderek czołowych organizacji utrudniało zbudowanie zespołu mentorskiego. 
Największą trudnością było skompletowanie zespołu mentorów, bieżąca komunikacja 
i regularna praca zespołowa.  
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Szkoła aktywnego aktywizmu 

W ramach projektu 20 działaczy społecznych z jednego z regionów otrzymało wiedzę i 
praktyczne umiejętności z zakresu zarządzania projektami. W efekcie zrealizowano 5 
miniprojektów, 2 z nich mają duży potencjał wzrostu i wciąż ewoluują. 

15 przekazów online z udziałem liderów i działaczy brzeskich organizacji 
pozarządowych (raz w tygodniu przez trzy miesiące). Zamiast spotkań na żywo z 
ciekawymi, aktywnymi osobami z regionu przeprowadzono transmisje na żywo na 
YouTube. Każdą transmisję w sieci oglądało średnio 15-20 osób. Łącznie nakręcono 15 
filmów. Głównym celem tych filmów było stworzenie pozytywnego wizerunku działaczy 
społecznych i zachęcenie mieszkańców regionu do własnych działań. 

lokalna szkoła aktywizmu dla 20 najbardziej zmotywowanych uczestników. Szkoła 
trwała od 11 do 14 listopada. Zajęcia odbywały się w różnych formach: wykładów, 
szkoleń, kursów mistrzowskich, gier interaktywnych itp. Po zakończeniu zajęć 
stworzono dla uczestników prywatny czat. 

konkurs na minigranty i konsultacje eksperckie. Do komisji konkursowej wpłynęło 11 
wniosków projektowych. 19 grudnia odbyło się zamknięte spotkanie ze wszystkimi, 
którzy zgłosili swoje miniprojekty, podczas którego odbyła się ocena pomysłu. Wsparto 
5 miniprojektów. Każdy z autorów miniprojektu otrzymał środki na realizację swojego 
projektu. Projekty będą realizowane w 2022 roku. Ponadto odbyły się również 
spotkania edukacyjno-doradcze z ekspertami, którzy wcześniej prowadzili wykłady 
online - z pracy zespołowej, zarządzania czasem, monitorowania i ewaluacji projektów.  

Zakończenie działań planowane jest na kwiecień 2022. Widać już jednak, iż pomimo 
niesprzyjających warunków społeczno-politycznych w regionie pojawiły się nowe 
inicjatywy społeczne, nasycając życie publiczne ciekawymi wydarzeniami. To pokazuje, 
że mieszkańcy wciąż wykazują duże zapotrzebowanie na udział w działaniach 
społecznych. 

 

Kompetencje przyszłości dla młodzieży białoruskiej  
 

W internetowym kursie wzmacniającym kompetencje przyszłości wzięło udział co 
najmniej 60 młodych aktywistów białoruskich. Zorganizowano dla nich: 

 cykl otwartych wykładów online dla młodych ludzi na temat kompetencji 
przyszłości. Odbyło się 6 wykładów otwartych na temat umiejętności przyszłości 
dla uczestników w wieku 16-35 lat zainteresowanych aktywizmem młodzieży. Lista 
wykładów: 1) 23.12 wykład „Marka osobista” Liczba uczestników: 20. 2) 30.12 
wykład "Trendy w mediach społecznościowych" Liczba uczestników: 19. 3) 07.12 
wykład "Akademia zarządzania czasem" Liczba uczestników: 19. 4) 14.12 wykład 
„Komunikacja bez przemocy” Liczba uczestników: 23. 5) 21.12 wykład "Kreatywne 
myślenie", Liczba uczestników: 27.  

 zamknięty program edukacji online dla liderów organizacji młodzieżowych na 
temat praktyk i kompetencji przyszłości. Odbyło się 10 zamkniętych spotkań 
praktycznych (warsztatów): 1) 24.11 szkolenie wprowadzające – prezentacja 
programu kursu, ustalenie oczekiwań i wypracowanie zasad grupy. 2) 25.11 
#Jestem Niezwykłe szkolenie. Liczba uczestników:  20 osób. 3) 02.12 sesja 
praktyczna dotycząca promocji własnej marki/organizacji w sieciach 
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społecznościowych. Liczba uczestników: 21 osób. 4) 09.12 praktyczna lekcja 
zarządzania czasem. Liczba uczestników: 21 osób. 5) 16.12 praktyczna lekcja 
komunikacji w zespole. Liczba uczestników: 18 osób. 6) 23.12 lekcja twórczego 
myślenia. Liczba uczestników: 17 osób.  

 
Działania będą kontynuowane do maja 2022. Duże zainteresowanie przebiegiem i 
aktywnością uczestników świadczy o potrzebie młodych aktywistów w rozwijania 
kompetencji przyszłości. Tematy, które zostały częściowo zaproponowane przez 
samych uczestników, pokazują, że młodzi aktywiści dostrzegają i doceniają 
znaczenie umiejętności „miękkich” w działaniach społecznych. Wydaje się również, 
że młode pokolenie traktuje format online jako całkiem naturalny i chętnie 
uczestniczy w tego typu zajęciach. Niestety, sytuacja nie pozwoliła na spotkanie 
uczestników offline.  

 
 
Honest university – Wsparcie dla represjonowanych studentów i profesorów 
 
Została odnowiona strona internetowa „Chestnyj uniwersytet”  (https://univer.honest-
people.by ). Zawiera informacje na temat wsparcia finansowego dla studentów 
represjonowanych oraz doradztwo w zakresie kształcenia ustawicznego dla studentów 
wydalonych. 
Przeprowadzono konsultacje i wsparcie online dla studentów. 
Dokonano dystrybucji informacji o aktualnych problemach i konkretnych przypadkach 
represji. 
Przygotowano kampanię PR skierowaną do międzynarodowej publiczności i uczelni na 
rzecz wysiedlonych studentów i zrealizowano ją w celu wsparcia studentów i 
profesorów. 
 
 
Think tank  
 
Realizacja projektu została przedłużona do maja 2022 roku, kiedy to nastąpił kryzys 
zarządzania w organizacji partnerskiej. W tym okresie dyrektor organizacji był 
zmieniany trzykrotnie. Również wyniki projektu były znacznie bardziej ograniczone. 
Organizacja powinna była przygotować praktyczne rekomendacje spodziewanej 
transformacji demokratycznej na Białorusi, a jednocześnie przygotowała prezentację 
na temat białoruskiej polityki zagranicznej. 
W roku 2021 zrealizowano pierwszy etap projektu - zaangażowano w prace kilku 
ekspertów, chociaż grupa nie była stabilna w trakcie realizacji projektu. 
Na tym etapie przeanalizowano podstawowe koncepcje polityki zagranicznej i 
bezpieczeństwa krajów sąsiednich, strategii rozwoju Eurazjatyckiej Unii Gospodarczej 
(EAEU) i Wspólnoty Niepodległych Państw (WNP) oraz innych organizacji 
międzynarodowych na kontynencie europejskim.  
Eksperci, którzy będą zaangażowani w realizację projektu: 
- ekspert ds. integracji z UE 
- ekspert ds. współpracy międzynarodowej 
- ekspert w dziedzinie ekonomii 
- PR manager – praca nad prezentacją analiz 
- copywriter – przygotowanie tekstów do publikacji i podcastów, 
przygotowywał raporty analityczne na temat przyszłych stosunków gospodarczych i 
politycznych Białorusi z UE, Rosją, Ukrainą, USA, organizacjami międzynarodowymi 

https://univer.honest-people.by/
https://univer.honest-people.by/
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oraz ogólną wizję Białorusi jako wiarygodnego partnera na poziomie regionalnym i 
międzynarodowym. 
W centrum uwagi znalazły się następujące tematy: 
- nowe zasady polityki zagranicznej demokratycznej Białorusi i tworzenie pasa dobrego 
sąsiedztwa;  
- zapewnienie bezpieczeństwa narodowego w kontekście subregionalnym i 
regionalnym;  
- wypracowanie nowej polityki wobec Rosji: zasady, wzajemne interesy, ryzyka i 
zagrożenia; 
- perspektywy rozwoju procesów integracyjnych w ramach Eurazjatyckiej Unii 
Gospodarczej i WNP; 
- potencjał subregionalnych programów współpracy (Partnerstwo Wschodnie, Grupa 
Wyszehradzka, Trójkąt Lubelski itp.) dla promocji i rozwoju dobrosąsiedzkich 
stosunków z UE 
- możliwości budowania partnerskich relacji z państwami członkowskimi UE w 
perspektywie krótko- i długoterminowej. 
 
 

Szkoła online dla obrońców języka białoruskiego  
 
Ze 156 osób zapisanych do Szkoły obrońców języka białoruskiego przyjęto 10 
uczestników, którzy wysłali łącznie ponad 300 zwrotów do firm i instytucji z prośbą o 
dodanie języka białoruskiego do etykiet, stron internetowych lub materiałów 
promocyjnych. W efekcie 47 producentów zapowiedziało umieszczenie na etykietach 
języka białoruskiego i możliwość zamiany 20 znaków i znaków drogowych w różnych 
częściach Białorusi na białoruski. Działania, które zrealizowano w ramach Szkoły: 

 Przygotowanie programu i materiałów, Powstał podręcznik,  Opracowano program 
oraz wydrukowano materiały dla studentów,  Zrealizowano 5 filmów szkoleniowych, 
które zostały udostępnione opinii publicznej w ostatnim miesiącu trwania projektu 
i mają łącznie 2000 wyświetleń.  
1. Język białoruski na towarach  
2. Język białoruski w edukacji  
3. Co jest dyskryminacja językowa?  
4. Historia języka białoruskiego * Część 1 * X-XIX wiek  
5. Historia języka białoruskiego * Część 2 * XX wiek  

 Zajęcia w Szkole prowadzone były online. Składały się z części teoretycznej i 
praktycznej. Ponadto studenci mieli indywidualne konsultacje dotyczące 
konkretnych zagadnień.  

 Dyskusja publiczna na temat polityki językowej. Autorzy projektu inicjowali 
dyskusje na temat języka białoruskiego w przestrzeni publicznej, udzielali 
wywiadów i komentarzy dla mediów, przesyłali książki naukowcom (m.in. 
Białoruskiej Akademii Nauk) i bibliotekom naukowym , udostępniali filmy 
edukacyjne, informacje z podręcznika, upublicznili niektóre zadania uczniów, 
zorganizowali flash mob.  

W trakcie realizacji projektu organizatorzy napotykali problemy wynikające z obecnej 
skali represji na Białorusi. Wydawcy bali się wydrukować podręcznik dla uczestników. 
Udało się jednak rozwiązać ten problem poprzez uzyskanie zagranicznego numeru 
ISBN. Edycję i korektę też trzeba było robić poza wydawnictwem, bo niebezpiecznie 
było nawet trzymać przez dłuższy czas teczkę z książkami na swoich serwerach. 
Efekty i wnioski z realizacji projektu są znaczące. Dzięki pismom od uczestników 
projektu 47 firm, m dodadzą do swoich produktów język białoruski, niektórzy już to 
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zrobili. Ponadto 38 stron internetowych producentów doda białoruską wersję 
językową. Złożono również petycje do władz o upowszechnienie języka białoruskiego 
na ulicach (szyldy, billboardy, elektroniczne tablice reklamowe i znaki drogowe). 
Tytułem projektu opracowano również zmiany w prawodawstwie w celu ochrony praw 
językowych obywateli. Proces wnioskowania o te zmiany już trwa. Uczestnicy projektu 
wybrali ustawę „O ochronie praw konsumentów” i postulują, aby język białoruski był 
obowiązkowy dla producentów towarów. 
 
 
Sesja planowania strategicznego  
 
Profesjonalna sesja planowania strategicznego w listopadzie 2021 dla działaczy 
organizacji, która znalazła się w kryzysie z powodu likwidacji i przymusowej emigracji 
liderów. Akcja odbyła się na Litwie i wzięło w niej udział 10 osób. Podczas dwudniowej 
sesji uczestnicy pracowali nad: 1) wizją rozwoju w 2022r. 2) określeniem zasięgu 
kampanii i grup docelowych 3) zaplanowaniem konkretnych działań na 2022r.  
 
 
W dłuższym okresie może stwierdzić, iż w 2021, dzięki wyżej opisanym działaniom 
Stowarzyszenie zintensyfikowało współpracę z białoruskimi organizacjami 
partnerskimi, a także rozszerzyło ich grupę o nowe inicjatywy, ponadto zyskało 
kontakty z organizacjami białoruskimi we wszystkich regionach. Rozwinęło się także 
współdziałanie między nieznającymi się wcześniej białoruskimi inicjatywami, co 
przekłada się na łączenie potencjałów  i wzmocnienie ich oddziaływania na białoruskie 
społeczeństwo. 

Wyżej opisane działania były realizowane dzięki wsparciu z Foundation Open Society 
Institution oraz National Endowment for Democracy. Planowana jest ich 
kontynuacja do połowy roku 2022.   
 
 
Zwiększanie potencjału społeczeństwa obywatelskiego w Białorusi –, 
warsztaty i konkurs małych grantów 
 
Sformułowane na początku 2020r. cele projektu (poniżej), bazujące na  
doświadczeniach współpracy z przedstawicielami białoruskiego społeczeństwa 
obywatelskiego, zostały w toku realizacji projektu zmodyfikowane, na skutek wydarzeń 
społeczno-politycznych na Białorusi. Najpierw były to powyborcze protesty (od 
sierpnia 2020r.), którym towarzyszyły zmasowane ataki na organizacje społeczeństwa 
obywatelskiego (przeszukania, konfiskaty sprzętu, przesłuchania, aresztowania), a 
następnie fala likwidacji organizacji pozarządowych latem-jesienią 2021 r. (wszystkie 
zarejestrowane organizacje białoruskie w nim uczestniczące zostały zdelegalizowane 
lub znajdują się w procesie przymusowej likwidacji). Kolejnym czynnikiem, który miał 
wpływ na ostateczny kształt projektu, była pandemia koronawirusa i wywołane przez 
nią, nie dające się przewidzieć nawet w krótkiej perspektywie, ograniczenia, zarówno o 
charakterze administracyjnym (zakaz przemieszczania się, zamknięcie granic, hoteli, 
kwarantanna, zakaz organizacji wydarzeń, wymogi testowania), jak i zdrowotnym 
(zachorowania wśród uczestników projektu, ryzyko spotkań w szerszym gronie). 
Wpłynęło to na zmianę planu działań, formatów pracy, a także na skoncentrowanie się 
na działaniach w społecznościach lokalnych w Białorusi. Na dalszy plan zeszło 
budowanie relacji na poziomie międzynarodowym. 
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Cele ogólne:  
- Ugruntowanie białoruskich organizacji w lokalnych społecznościach; 
- Jedność i współpraca podmiotów społeczeństwa obywatelskiego na poziomie 
lokalnym i regionalnym oraz budowanie partnerskich relacji polsko-białoruskich oraz 
ukraińsko-białoruskich. 
  

Na poziomie operacyjnym cele obejmowały:  
-Zapewnienie białoruskim aktywistom umiejętności i narzędzi niezbędnych do 
identyfikacji potrzeb lokalnych oraz zaangażowania grup docelowych w działania 
społeczne (wolontariat). 
- Wspieranie bliższej współpracy i nawiązanie relacji partnerskich oraz sieciowanie 
organizacji, na podstawie doświadczenia polskiego i ukraińskiego.  
  
Zmieniająca się w toku realizacji projektu sytuacja społeczno-polityczna na Białorusi 
wymusiła przekierowanie wysiłków organizacji uczestniczących w projekcie na kwestie 
wsparcia osób poszkodowanych, więźniów politycznych, inicjatyw skierowanych na 
obronę praw człowieka, organizowanie lokalnych społeczności (podwórkowych, 
sąsiedzkich) czy pomocy/ zbiórek dla szpitali i pracowników służby zdrowia (w związku 
z pogarszającą się sytuacją epidemiczną w kraju). Duża część z organizacji i inicjatyw-
uczestników projektu - zupełnie zawiesiła swoją działalność programową na rzecz 
zaangażowania we wspomniane działania. Stąd zainteresowanie kwestiami współpracy 
międzynarodowej, poszukiwaniem partnerów z Polski do wspólnych inicjatyw, spadło 
na rzecz potrzeby rozwoju współpracy wewnątrz społeczeństwa białoruskiego, które 
niezwykle się zaktywizowało (pojawiła się potrzeba pracy z osobami, które dotychczas 
nie przejawiały żadnej aktywności społecznej). Odpowiedzią Stowarzyszenia na tę 
zmianę było rozszerzenie konkursu grantów na projekty lokalne w Białorusi 
(zwiększenie maksymalnej sumy grantu i ogólnej puli środków oraz ogłoszenie 
dodatkowego, uzupełniającego naboru wniosków). 
 
W 2021 r. odbyły się:   

- jednodniowe warsztaty online: nt. cyberbezpieczeństwa (marzec 2021 r.), nt. 
metody design thinking w działaniach organizacji (kwiecień 2021 r.), spotkanie 
online dla uczestników programu grantów: realizacja projektów oraz 
cyberbezpieczeństwo (27 września 2021 r.) 

- 3 konkursy małych grantów na projekty lokalne: pierwszy nabór wniosków: 
15.10.2020-31.12.2020, realizacja projektów: styczeń-kwiecień 2021 r.; drugi 
nabór wniosków: ogłoszenie naboru 15 czerwca 2021 r., termin składania 
wniosków 31 lipca 2021 r., realizacja projektów: październik-grudzień 2021 r.; 
dodatkowy nabór: 25 października 2021 r., z terminem nadsyłania wniosków do 
10 listopada 2021 r., realizacja projektów: grudzień 2021 r.-l uty 2022 r.;  

 
Warsztaty online  
 
Warsztat Cyberbezpieczeństwo i korzystanie przez organizacje pozarządowe z 
mediów społecznościowych (marzec 2021 r., wrzesień 2021 r., łącznie 34 uczestników) 
zrealizowany został według scenariusza opracowanego dla potrzeb programu Wsparcia 
Innowacji poprzez rozwój kompetencji cyfrowych Unii Europejskiej przez wiodących 
specjalistów sfery IT. W Polsce jego operatorem jest Fundacja GoCarrots, dysponująca 
prawami do prowadzenia warsztatów. W programie warsztatu uwzględnione zostały 
specyficzne potrzeby i wyzwania stojące przed białoruskimi uczestnikami, wynikające 
z sytuacji w Białorusi. Scenariusz został więc rozszerzony i zmodyfikowany (po 
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konsultacji z białoruskimi specjalistami). Główny nacisk położono na sposoby 
bezpiecznej  komunikacji, przechowywania danych, maksymalnej anonimowości w 
sieci, ochrony przed mechanizmami stosowanymi przez białoruski aparat 
bezpieczeństwa.  Materiały zostały wzbogacone o rosyjskojęzyczne przykłady 
podejrzanych witryn, spamów, ataków phishingowych i in.  

Warsztat Design thinking i narzędzia online w działaniach organizacji (platforma 
zoom, 10 uczestników) zrealizowany został według scenariusza opracowanego 
pierwotnie dla potrzeb programu Wsparcia Innowacji poprzez rozwój kompetencji 
cyfrowych Unii Europejskiej przez wiodących specjalistów sfery IT. W programie 
warsztatu uwzględnione zostały narzędzia i aplikacje dostępne dla białoruskich 
uczestników, a także specyfika ich pracy (tematyka, grupy odbiorców). Scenariusz 
został więc rozszerzony i zmodyfikowany, główny nacisk położono na kreatywne 
myślenie, pracę metodą burzy mózgów, szybkie generowanie, prototypowanie i 
testowanie rozwiązań/ pomysłów projektowych, wcielanie się w potrzeby odbiorcy. 
Uczestnicy zaznajomili się z aplikacjami, m.in. Marvel i Asana.  

Zajęcia, podobnie jak pierwszy warsztat, poprowadził Zbigniew Bujak - trener 
kompetencji cyfrowych, edukator i koordynator projektów edukacyjnych, z wiązany z 
organizacjami trzeciego sektora. Działający przede wszystkim w obszarze kompetencji 
medialnych i cyfrowych, nowych mediów, mowy nienawiści i praw człowieka.  

 

Konkursy małych grantów na lokalne projekty 

Celem konkursów były: rozwój i wsparcie lokalnych społeczności na Białorusi poprzez 
realizację przez białoruskie organizacje oraz nieformalne inicjatywy społeczne 
projektów, adresowanych do grup odbiorców, na rzecz których na co dzień działają, lub 
chcą zacząć działać.  

Pierwszy konkurs (realizacja projektów: styczeń-kwiecień 2021):  

Na konkurs wpłynęły w trybie naboru ciągłego 22 wnioski, większość z nich 
uwzględniała element diagnostyczny lub pracę z wolontariuszami. Spośród 22 
wniosków 4 zostały odrzucone z przyczyn formalnych. Do oceny komisji konkursowej 
przedłożono 18 wniosków, z czego zaopiniowanych do finansowania zostało 13 
najlepszych (na tyle pozwoliły możliwości budżetowe). Średni wnioskowany budżet 
wyniósł ok. 2700 USD. 

Z każdym z grantobiorców została zawarta umowa grantowa. Indywidualnie 
uzgodniono również z każdym grantobiorcą najdogodniejszy, najbardziej bezpieczny 
dla niego sposób przekazania środków, w większości było to przekazanie środków 
gotówką. Ponadto opracowaliśmy przejrzyste i przyjazne wskazówki dotyczące 
dokumentacji finansowej oraz rozliczenia grantu, a asystentka finansowa projektu na 
bieżąco udzielała indywidualnych porad i pomagała mniej doświadczonym 
uczestnikom w prawidłowym wyliczaniu kursów, wydatków itp. Ten aspekt edukacyjny 
pozwolił grantobiorcom zyskać umiejętności pracy z budżetem, bezpiecznego 
gromadzenia i przekazywania dokumentów (tu kluczową role odegrał warsztat online 
nt. cyberbezpieczeństwa), kontrolowania na bieżąco stanu wydatków. 
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Tematyka projektów okazała się bardzo różnorodna. Od działań włączających 
mieszkańców w tworzenie przyjaznej przestrzeni w mieście, kształtowania jej, 
aktywności ekologicznych, poprzez działania edukacyjno-mobilizujące (przekazywanie 
wiedzy jak zbierać podpisy, składać petycje, jakie prawa mają mieszkańcy, co to jest 
samorząd lokalny, jak się samoorganizować), działania wzmacniające i integrujące 
społeczności podwórkowe (warsztaty kompetencji, zajęcia dla dzieci i in.), działania 
solidarnościowe (kartki wspierające więźniów politycznych),  z zakresu praw człowieka 
i antydyskryminacyjne, ze szczególnym uwzględnieniem tematyki kobiecej i inne.    

Drugi konkurs (realizacja projektów: październik-grudzień 2021 r.):  

Na konkurs wpłynęło łącznie 35 wniosków. Spośród nadesłanych projektów 2 zostały 
odrzucone z przyczyn formalnych, do oceny komisji konkursowej przedłożono 33 
wnioski, z czego zaopiniowanych do finansowania zostało 24 najlepszych. 
Sfinansowanie tak dużej liczby projektów było możliwe dzięki pozyskaniu 
dodatkowych środków sfinansowaliśmy 15 projektów za kwotę 26140 USD, oraz 9 
projektów na kwotę 10810 EURO.   

Spośród grona wnioskodawców, dziewięć to organizacje, które po raz drugi wzięły 
udział w konkursie małych grantów. Zauważalny był ich progres w zakresie 
umiejętności przygotowania wniosków, planowania działań, budżetów względem 
pierwszego konkursu małych grantów, co potwierdza zasadność i wagę informacji 
zwrotnej od komisji. Wnioskodawcy podkreślali również, że nasz konkurs jest dla nich 
jedyną możliwością finansowania działań na rzecz lokalnych społeczności. 

Tematyka zgłoszonych projektów okazała się bardzo różnorodna. Można ją podzielić 
na następujące dziedziny: 1) projekty miejskie i ekologiczne (infrastruktura, problemy 
mieszkańców, czysty transport, woda, segregacja śmieci itp.), 2) projekty wspierające i 
promujące lokalną historię i kulturę (dziedzictwo niematerialne historycznego rejonu, 
dziedzictwo przyrodnicze Polesia i in.), 3) projekty kobiece oraz antydyskryminacyjne 
(liderstwo kobiet, kobieca historia Białorusi, problemy grup szczególnie narażonych na 
dyskryminację, np. osób niepełnosprawnych, dyskryminacja językowa), 4) projekty 
wspierające zespoły organizacji (planowanie działań, team building, warsztaty 
kompetencji). 

W ramach działań projektów grantów lokalnych na szczególną uwagę zasługują 
oryginalne formy, np. metoda forum-teatru i teatru gazetowego (teatr improwizowany 
na temat praw człowieka, dyskryminacji, grup wykluczonych i zagadnień życia 
społecznego, z udziałem psychologa), konsolidacja grup wolontariuszy wokół działań 
krajoznawczo-ekologicznych (spływ kajakowy czy ustawianie oznaczeń na szlakach 
turystycznych i in.), praca tutorska z młodzieżą w szkołach w ramach projektu 
rowerowego, seria podcastów na temat zakazanej literatury białoruskiej itp.  

Trzeci konkurs (realizacja projektów: grudzień 2021 r.-luty 2022 r.)     

Zaoszczędzone w toku realizacji projektu środki pozwoliły na ogłoszenie dodatkowego 
naboru wniosków na projekty lokalne w Białorusi, dzięki czemu 7 kolejnych 
białoruskich inicjatyw dostało szansę realizacji swoich pomysłów. W gronie 
wnioskodawców były inicjatywy po raz pierwszy biorące udział w konkursie małych 
grantów. Ich nabór był możliwy dzięki rekomendacjom stałych partnerów 
Stowarzyszenia, białoruskich organizacji z dużym doświadczeniem i dobrym 
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rozeznaniem w regionach Białorusi. W dodatkowym naborze wpłynęło łącznie 10 
wniosków, które zostały przedłożone do oceny przez komisję konkursową, z czego 
zaopiniowanych do finansowania zostało 7 najlepszych (finansowanie za ogólną kwotę 
10340 USD).    

Tematykę projektów zgłoszonych w ostatnim naborze można podzielić na następujące 
dziedziny: 1) projekty dotyczące przestrzeni miejskiej i kwestii ekologicznych w mieście 
(społeczna ekspertyza ekologiczna dotycząca planowanej rozbudowy zakładu 
produkującego rury poliuretanowe; kontenery do segregacji śmieci na osiedlu w 
agromiasteczku), 2) projekty wspierające i promujące lokalną kulturę, język białoruski 
i białoruskie lokalne dziedzictwo przyrodnicze (promocja twórczości 
białoruskojęzycznych zespołów muzycznych; popularyzacja języka białoruskiego 
poprzez tworzenie filmu animowanego dla dzieci, gry, quizy, obchody tradycyjnych 
świąt, dziedzictwo przyrodnicze), 3) projekt kobiecy (grupa samopomocy kobiecej, 
grupowa terapia psychologiczna i konsultacje indywidualne), 4) projekt wspierający 
zespoły organizacji, z komponentem miejskim i kulturalnym (warsztaty w celu 
wzmocnienia inicjatywy podwórkowej: kompetencje liderskie, jak tworzyć efektywny 
zespół itp. oraz stworzenie podwórkowej przestrzeni do spotkań, wg projektu 
miejscowej młodzieży ze szkoły artystycznej – art-obiekt).  
  
Wszystkie projekty z trzech edycji konkursu grantowego zostały rozliczone 
(zatwierdzone sprawozdanie finansowe) oraz posiadają sprawozdawczość 
merytoryczną, zgodnie z wymaganiami, na specjalnie opracowanych w tym celu 
formularzach. 

Ponadto istotnym aspektem konkursu projektów był jego wymiar edukacyjny. Każdy z 
wnioskodawców, po wnikliwej analizie wniosku, otrzymał informację zwrotną o 
mocnych stronach projektu, a także rekomendacje, dotyczące działań, rezultatów etc., 
do których może się odnieść (przygotowane przez białoruskiego mentora konkursu 
grantowego). Dzięki temu organizacje i inicjatywy wnioskujące o grant rozwinęły 
dodatkowo umiejętność pisania projektów, planowania działań, ich efektywności, z 
uwzględnieniem aktualnej sytuacji na Białorusi i specyfiki grupy odbiorców. Takie 
podejście do konkursu otwiera drogę do udziału w nim inicjatywom i organizacjom nie 
mającym doświadczenia w pisaniu wniosków grantowych. Przy rozpatrywaniu 
wniosków komisja brała pod uwagę jako główne kryteria: zgodność z celem konkursu, 
rzeczywistą, zauważalną zmianę na lepsze/ rozwiązanie problemu w rezultacie 
projektu; możliwość realizacji działań projektu w obecnych warunkach (realistyczność 
założonego planu).  

Podsumowując, w 2021 r. osiągnięto następujące rezultaty krótkoterminowe:  
 - 25 białoruskich aktywistów i ich zespoły rozwinęło i zastosowało w swoich 
działaniach poznaną metodykę pracy z wolontariuszami i/lub narzędzia diagnozy 
lokalnej (w wyniku realizacji grantów na projekty lokalne);  
- 34 białoruskich aktywistów zyskało i/lub pogłębiło swoją wiedzę z zakresu 
cyberbezpieczeństwa, a także dodatkowo (poza pierwotnymi założeniami projektu) z 
zakresu internetowych narzędzi użytecznych w pracy organizacji pozarządowej oraz 
metody design thinking i wykorzystywania sieci społecznościowych w działaniach 
inicjatyw społecznych;    
- 36 lokalnych białoruskich organizacji i inicjatyw (względem zakładanych pierwotnie 
15) zrealizowało 44 projekty na rzecz swoich społeczności lokalnych, które dzięki temu 
zwiększyły swoje zaangażowanie i poczucie sprawczości;  
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- 36 białoruskich organizacji i inicjatyw zyskało umiejętność i doświadczenie ubiegania 
się o środki grantowe (umiejętność przygotowania wniosku, stworzenia budżetu, 
zarządzania finansami i działaniami projektu w ramach wymogów projektowych), a 
dodatkowo (poza założeniami projektu) uzyskało wsparcie w zakresie informacji 
zwrotnej od komisji konkursowej (mocne strony wniosku, podpowiedzi w zakresie 
wariantów działań i in.) i od koordynatorki projektu po złożeniu sprawozdania.  
 
W obszarze rezultatów długoterminowych należy wskazać następujące osiągnięcia:  
- Białoruskie organizacje/ inicjatywy zyskały szansę na dystrybuowanie wiedzy i 
doświadczenia z zakresu identyfikowania potrzeb lokalnych i pracy z wolontariuszami 
w swoich środowiskach, wśród kolejnych aktywistów;  
- Białoruskie organizacje/ inicjatywy wykorzystały wiedzę i doświadczenie diagnozy 
potrzeb mieszkańców w celu oddziaływania na władze lokalne, co już pozwala i pozwoli 
w przyszłości rozwiązywać miejscowe problemy;  
- Białoruskie organizacje/ inicjatywy zyskały motywację do łączenia potencjałów, 
wzajemnego wykorzystania posiadanych zasobów i umiejętności, co procentuje 
wzrostem kapitału społecznego w Białorusi;  
- Wsparcie edukacyjne (pisanie projektów, narzędzia online, cyberbezpieczeństwo, 
design thinking, praca z wolontariuszami, diagnozowanie potrzeb lokalnych) 
zaoferowane przez projekt białoruskim inicjatywom/ organizacjom istotnie zwiększyło 
ich potencjał instytucjonalny i długoterminowo wpływa na profesjonalizację ich 
działań.  
 
Ponadto wskaźnikiem sukcesu projektu jest wdrożenie przez białoruskich realizatorów 
małych grantów lokalnych wszystkich 44 sfinansowanych w ramach konkursu 
projektów. Sukces ten dowiódł, że instrument grantów lokalnych stanowi niezwykle 
efektywne narzędzie, pozwalające zwiększać oddziaływanie białoruskiego 
społeczeństwa obywatelskiego w czasach pandemii i niespokojnej sytuacji politycznej. 

Projekt jest realizowany dzięki wsparciu z National Endowment for Democracy oraz 
Programu MATRA Ambasady Niderlandów w Polsce i będzie kontynuowany do 2022 
roku. 

 
 
Civil Belarus 2015-2021 
 
Publikacja i analiza "Civil Belarus" ma zawierać teksty białoruskich ekspertów i 
działaczy, w założeniu przekazuje aktualne informacje na temat aktywności 
obywatelskiej i sektora organizacji pozarządowych w Białorusi. 
 

Stowarzyszenie we współpracy z różnymi białoruskimi organizacjami pozarządowymi 
co 5 lat (1998, 2002, 2007, 2015) wydaje publikację pod tym tytułem, podsumowującą 
wydarzenia, trendy i wyzwania społeczeństwa obywatelskiego i sektora organizacji 
pozarządowych na Białorusi. 
Treść publikacji została poważnie wzbogacona ze względu na represje wobec 
społeczeństwa obywatelskiego w 2021 r. oraz masową emigrację aktywistów do 
różnych krajów. Łącznie zebraliśmy 36 tekstów (pierwotna lista wynosiła 41 tekstów, 
ale część z nich nie została dostarczona przez autorów).  
Rozpoczęliśmy współpracę z nowym partnerem, którym jest Centrum Transformacji 
Europejskiej (The Center of European Transformation).  
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Planujemy wydanie dwujęzyczne – angielskie oraz białoruskie/rosyjskie. Obie wersje 
elektroniczne będą dostępne publicznie na stronie internetowej Stowarzyszenia wiosną 
2022. Wersja drukowana będzie wyłącznie anglojęzyczna i dystrybuowana do istotnych 
ośrodków wschodnich w Europie i USA. 

Projekt jest realizowany dzięki wsparciu z Programu MATRA Ambasady 
Niderlandów w Polsce i będzie kontynuowany do 2022 roku (wydanie planowane 
jest na wiosnę 2022) 
 
 
3.Rozwój instytucjonalny  
 
Kontynuowaliśmy rozpoczęte w 2019 cykliczne spotkania zespołu Stowarzyszenia nad 
wypracowaniem i uwspólnieniem wizji naszego działania, kierunków geograficznych 
rozwoju, potencjalnych grup docelowych. W 2021 roku odbyły się dwa 2-dniowe 
spotkania strategiczne z udziałem moderatorów. Planujemy że w 2022 wynikiem 
spotkań będzie wypracowanie strategii działań na kolejne 5 lat, z uwzględnieniem 
działań w Ukrainie i Mołdawii. 
Rozpoczęliśmy także przebudowę strony internetowej Stowarzyszenia, decydując się 
na jej wyłącznie informacyjny charakter, koncepcja została wypracowana przez cały 
zespół. Zakończenie prac jest planowane na maj 2022. 
Nasze siły były również skierowane na poszukiwanie nowych źródeł finansowania oraz 
ustabilizowania zespołu. W grudniu 2021 stały zespół liczył 6 osób, w tym 2 
menadżerów projektów oraz 3 koordynatorów.  

Działania realizowane dzięki wsparciu z Foundation Open Society Institute oraz 
National Endowment for Democracy 
 
 
Komentarz do sprawozdania finansowego za rok 2021 
 
W roku 2021 realizowanych było 12 projektów, co stanowi podwojenie w porównaniu 
do roku 2020. W tym 5 projektów było kontynuowanych z poprzedniego roku, a 7 z 
nich to realizacja nowych.  
Prawie wszystkie (91,67%) były realizowane w ramach współpracy ze stałymi 
donatorami, ale jeden z nich – Forum CIV Eastern Europe - to efekt podpisania umowy 
z nowym partnerem, jednak dotyczył środków powierzonych. Wszystkie projekty 
dotyczyły działań na rzecz społeczeństwa Białorusi. 
Porównanie danych finansowych roku 2021 i 2020 wykazuje znaczącą różnicę i 
świadczy o wielkim rozwoju podejmowanych działań i – co należy przy tym podkreślić 
– przy tym samym składzie osobowym Zespołu Stowarzyszenia. 
Przychody działalności statutowej wzrosły o 70,24% w porównaniu do 2020 roku i 
wyniosły 3.702.283,24 zł. Podział przychodów z podziałem na dotacje od 
poszczególnych donatorów prezentuje się następująco:  

 Multidonors           2.226.422,04 zł  -        60,14% 

 FOSI                            850.590,43 zł  -        22,97% 

 NED                              510.757,06 zł  -       13,80% 

 Matra                              76.281,83 zł  -          2,06% 

 Forum CIV                     38.197,37 zł  -          1,03%    

 Fundacja Batorego               34,51 zł  -     >   0,01% 
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Koszty działalności statutowej wzrosły o 69,99% i wyniosły 3.693.513,76 zł. Podział 
kosztów na poszczególne projekty przedstawia się jak poniżej: 

 Multidonors           2.223.171,91 zł -        60,19% 

 FOSI                           855.125,65 zł -        23,15% 

 NED                           500.878,10 zł -        13,56% 

 Matra                            75.598,52 zł -           2,05% 

 Forum CIV                   38.737,04 zł -          1,05%    

 Fundacja Batorego               2,49 zł-        > 0,01% 

Różnica pomiędzy statutowymi przychodami a kosztami Stowarzyszenia wyniosła 
+8.769,48 zł.  
Po uwzględnieniu pozostałych kosztów i przychodów (operacyjnych i finansowych) 
wynik finansowy w roku 2021 zamknął się kwotą +24.740,05 zł., głownie dzięki 
przewadze dodatnich różnic kursowych oraz wynegocjowaniu dodatkowych kwot od 
sponsorów na obsługę  środków powierzonych.   
Konsekwencją ww. wyniku, a także dodania niewielkiej kwoty składek członkowskich 
(600 zł) i darowizn (2.670 zł) jest zmiana Funduszu Własnego Stowarzyszenia do 
kwoty -39.600,16 zł, co stanowi jego wzrost o 60,17% w porównaniu do roku ubiegłego.  
 
 
Opracowanie: 
M. Dębkowska  
(na podstawie materiałów przygotowanych przez Zespół Stowarzyszenia) 
 
 
Zatwierdził Zarząd: 
Uchwała nr 10/2022 z dnia 20.09.2022 
 
Zatwierdziło Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia: 
Uchwała nr  1/2022 z dnia 20.09.2022 


